
               ΦΕΚ: 903 Β΄/10.4.2014
      

         
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
 ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ
14η Δ/ΝΣΗ ΦΠΑ
ΤΜΗΜΑ  Α΄ 
              

Ταχ. Δ/νση : Σίνα 2-4           
Ταχ. Κωδ. : 106 72 Αθήνα                               
Πληροφορίες : Ε.Ορφανάκη
Τηλέφωνο : 210-3645615 
Fax : 210-3645413

ΘΕΜΑ: «Τρόπος  και  διαδικασία  απόδειξης  της  δωρεάν  διάθεσης  αγαθών  από 
επιχειρήσεις  προς  ευπαθείς  κοινωνικά  ομάδες,  μέσω  φορέων 
φιλανθρωπικού  ή κοινωφελούς σκοπού προκειμένου οι πράξεις αυτές να 
μην θεωρούνται ως παραδόσεις αγαθών κατά την έννοια της παραγράφου 
2 του άρθρου 7 του κώδικα ΦΠΑ».  

                                                   
                                                       ΑΠΟΦΑΣΗ
                                  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

    Έχοντας υπόψη:

1. Τις  διατάξεις  των παραγράφων 2 και  4  του άρθρου 7  του  Κώδικα  ΦΠΑ (ν. 
2859/2000  ΦΕΚ 248 Α΄)  όπως τροποποιήθηκαν  και  συμπληρώθηκαν  με  τις 
διατάξεις  της  παραγράφου  1  του  άρθρου  46  του  ν.4238/14  (ΦΕΚ  38 
Α΄/17.2.2014).

2. Την  αριθμ.  ΥΠΟΙΚ  07927  ΕΞ/19.9.2012  (ΦΕΚ  2574  Β΄)  απόφαση  του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Οικονομικών Γεώργιο Μαυραγάνη».

3. Ότι, από την απόφαση αυτή, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού.
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                                                       ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ
      Καθορίζεται ο τρόπος και η διαδικασία της απόδειξης  της δωρεάν διάθεσης αγαθών 
από επιχειρήσεις  προς ευπαθείς κοινωνικά ομάδες,  μέσω φορέων φιλανθρωπικού  ή 
κοινωφελούς  σκοπού,  προκειμένου  οι  πράξεις  αυτές  να  μην  θεωρούνται  ως 
φορολογητέες παραδόσεις αγαθών κατά την έννοια της παραγράφου 2 του άρθρου 7 του 
κώδικα ΦΠΑ, ως ακολούθως:  

Άρθρο 1
Όροι και προϋποθέσεις 

1. Οι δωρητές να είναι επιχειρήσεις υποκείμενες στον ΦΠΑ.
2. Οι  δωρεές των αγαθών να έχουν στόχο την κάλυψη αναγκών ευπαθών κοινωνικά 
ομάδων.
3.  Τα  δωριζόμενα  να  είναι  τρόφιμα  φάρμακα,  ρούχα  ή  άλλα  αγαθά  για  την  κάλυψη 
αναγκών,  πλην εκείνων που υπόκεινται  σε ειδικούς φόρους κατανάλωσης και  να μην 
είναι  κατάλληλα  προς  πώληση  ή  αξιοποίηση  ιδίως  λόγω  λαθών  ή  ελαττωμάτων  ή 
ελλείψεων στη συσκευασία, την επισήμανση ή το ζύγισμα, ή λόγω απόσυρσης από την 
αγορά ή λόγω εγγύτητας προς την ημερομηνία λήξης.
4.  Να  μην θέτουν σε κίνδυνο τη δημόσια υγεία.
5.  Οι  αποδέκτες  των  δωρεών  (δωρεοδόχοι),  οι  οποίοι  θα  διαθέσουν  τα  δωριζόμενα 
αγαθά χωρίς κανένα αντάλλαγμα, αποκλειστικά για την εξυπηρέτηση ή την ανακούφιση 
ευπαθών κοινωνικά ομάδων,  να είναι  νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου ή ιδιωτικού 
δικαίου,  μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα,  που έχουν συσταθεί  νόμιμα στην Ελλάδα και 
έχουν αποδεδειγμένα κατά το άρθρο 2 παρ.2 της παρούσας  φιλανθρωπικό ή κοινωφελή 
σκοπό.

Άρθρο 2
Υποχρεώσεις δωρητών

     Οι επιχειρήσεις που θέλουν να διαθέσουν δωρεάν αγαθά θα πρέπει:
1.  Για  την  παράδοση  των  αγαθών  να  συντάσσουν  πρωτόκολλο  παράδοσης  και 
παραλαβής στο οποίο θα  καταχωρούν τα στοιχεία του δωρεοδόχου, το είδος (γενική 
περιγραφή) και την ποσότητα των δωριζομένων αγαθών, τους λόγους για τους οποίους 
δεν  είναι  κατάλληλα  προς  πώληση  ή  αξιοποίηση,  καθώς  και  την  ημερομηνία  που 
πραγματοποιείται η δωρεά (παράδοση των αγαθών). Το πρωτόκολλο αυτό συντάσσεται 
εις τριπλούν και υπογράφεται και στα τρία αντίγραφα τόσο από τον παραδίδοντα όσο και 
από το πρόσωπο που παραλαμβάνει τα αγαθά για λογαριασμό του δωρεοδόχου.  Το 
πρωτότυπο  διατηρεί  η  δωρήτρια  επιχείρηση,  ένα  αντίγραφο  παραδίδεται  στον 
δωρεοδόχο  και  το  τρίτο  αντίγραφο  αποστέλλεται   στην  Δ.Ο.Υ.  του  δωρητή  ,   στις 
προθεσμίες υποβολής της εκκαθαριστικής δήλωσης. 
2. Να εξακριβώνουν τη νόμιμη σύσταση στην Ελλάδα, τον μη κερδοσκοπικό χαρακτήρα 
και  τον  κοινωφελή  ή  φιλανθρωπικό  σκοπό  των  δωρεοδόχων,  ζητώντας  και 
διαφυλάσσοντας αντίγραφο της δημοσιευμένης συστατικής πράξης, ή κατά περίπτωση, 
αντίτυπο του φύλλου Εφημερίδας της Κυβερνήσεως, όπου δημοσιεύθηκε το Προεδρικό 
Διάταγμα,  με  το  οποίο  εγκρίθηκε  η  σύσταση,  από  το  οποίο  να  προκύπτει  ο 
φιλανθρωπικός ή κοινωφελής  σκοπός.

2

ΑΔΑ: ΒΙΗΜΗ-ΙΟ7



               ΦΕΚ: 903 Β΄/10.4.2014
      

                                              
                                              Άρθρο 3

       Υποχρεώσεις αποδεκτών της δωρεάς

    Τα νομικά πρόσωπα κοινωφελούς ή φιλανθρωπικού σκοπού που αποδέχονται τις 
δωρεές  (δωρεοδόχοι)  οφείλουν  να  διαφυλάττουν  το   αντίγραφο  του  πρωτοκόλλου 
παράδοσης και παραλαβής και να  καταχωρούν σε κατάσταση τα στοιχεία της περαιτέρω 
διάθεσης των αγαθών αυτών προς τους αποδέκτες, όπως ιδίως τον τρόπο, τον τόπο και 
τον χρόνο που έλαβε χώρα.

Άρθρο 4

        Η παρούσα απόφαση θα δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως

                                                    Ο Υφυπουργός Οικονομικών
                                          

 Γ. Μαυραγάνης

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ

Ι. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ
1. Αποδέκτες Πίνακα Β΄, αριθ. 1 και 3.
2. Αποδέκτες Πίνακα ΣΤ΄, μόνο οι αριθ. 1 και 3.
3. Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης (e-εφαρμογές).
4. Υπηρεσία TAXISnet για καταχώρηση στο INTERNET.

ΙΙ. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ  ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ
1. Αποδέκτες Πίνακα  Α΄ εκτός του αριθ. 4. 
2.    »       »    ΣΤ΄ μόνο οι αριθ. 2 και 6.
3. »       »    Ζ΄ μόνο οι αριθ. 1 και 2.
4. »            » Η΄.
5.       »            »     Θ΄ μόνο οι αριθ. 3 και 14. 
6.       »           »    ΙΑ΄ εκτός έμμισθα υποθηκοφυλακεία και κτηματολογικά 

γραφεία.   
7.       »           »    ΙΒ΄.   
8.       »          »      ΙΓ΄.
9.       »            »      ΙΕ΄.
10.       »           »      ΙΣΤ΄.
11.       »            »      ΙΖ΄.
12.     »           »   ΙΗ΄.
13.     »            »       ΙΘ΄ εκτός των αριθ. 20, 21, 22, 26, 28, 29, 31, 32, 33, 37, 

40.
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14.     »           »   Κ΄.
15. »           »   ΚΑ΄.
16.     »            »       ΚΒ΄.
17.     »            »       ΚΓ΄.
18.Περιοδικό «ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ».

ΙΙΙ.  ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ
1. Γραφείο Υπουργού Οικονομικών.
2. Γραφείο Υφυπουργού Οικονομικών.
3. Γραφείο Γεν. Γραμματέα Υπουργείου Οικονομικών 
4. Γραφείο Γεν. Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων 
5. Γραφείο Γεν. Γραμ. Πληρ. Συστ.
6. Γραφείο Γενικού Δ/ντή Φορολογίας.
7. Γραφεία κ. κ. Γενικών Διευθυντών.
8. Γραφείο Τύπου και Δημοσίων Σχέσεων.
9. Γραφείο Επικοινωνίας και Πληροφόρησης Πολιτών.
10.Δ/νση Πολιτικής Εισπράξεων (5).
11.14η  Δ/νση ΦΠΑ -  Γραφείο Προϊσταμένης της Δ/νσης,

Τμήματα Α΄(10), Β΄(10), Γ΄(2), Ε΄(2).
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